Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Miércoles, 27 de diciembre de 2023 Pagina 37091

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejo de Gobierno

7318 Decreto n.© 441/2023, de 21 de diciembre, sobre promocion
profesional del personal empleado publico para el afio 2023.

Las Administraciones Publicas deben planificar sus recursos humanos con
el objetivo de contribuir a la consecuciéon de la eficacia en la prestaciéon de los
servicios y de la eficiencia en la utilizacién de los recursos econémicos disponibles
mediante, entre otros aspectos, la promocién profesional de las personas
empleadas publicas.

Dentro de las medidas de ordenaciéon de los recursos humanos en las
Administraciones Publicas se incluyen, de conformidad con el articulo 69.2.d) del
texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, aprobado por
Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, las de promocidn interna.

Resulta preciso articular la promocion profesional del personal empleado
publico que permita la progresion en su carrera, desde niveles inferiores a
los superiores, de manera que no se limiten las oportunidades de quienes
tienen interés y deseo de alcanzar con su dedicacion y esfuerzo las mayores
responsabilidades.

Con ello, se realiza una apuesta decidida por la promocion profesional y la
carrera administrativa del personal empleado publico de esta Administracién,
contemplandose un nimero equilibrado y suficiente de plazas para los distintos
Cuerpos, Escalas y Opciones, que ademas no computan a efectos de tasa de
reposicion de efectivos.

En este sentido, conscientes de la importancia de la promocién interna
del personal, este decreto recoge la posibilidad por parte de las personas
empleadas publicas, que relUnan los requisitos que se sefialen en las
respectivas convocatorias, de promocionar sobre el mismo puesto de trabajo en
determinados Cuerpos, Escalas y Opciones en los que se aprecia identidad de
funciones o continuidad funcional, conforme a lo establecido en el Acuerdo de
Mesa Sectorial de Administracidon y Servicios de 4 de diciembre de 2020, sobre
criterios generales para la promocion profesional del personal al servicio de la
Administracién Publica de la Region de Murcia, publicado en BORM n.° 9, de 13
de enero de 2021.

Las medidas contenidas en este decreto han sido objeto de negociacion el
dia 15 de diciembre de 2023 con las organizaciones sindicales, en el seno de la
Mesa General de Negociacion de las Condiciones de Trabajo Comunes al personal
funcionario, estatutario y laboral de la Administracién Publica Regional.

Por todo ello, de conformidad con el articulo 11.2 del texto refundido de
la Ley de la Funcién Publica de la Regién de Murcia, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2001, de 26 de enero, a propuesta del Consejero de Economia,
Hacienda y Empresa, previa deliberacién del Consejo de Gobierno, en su reunion
del dia 21 de diciembre de 2023,

NPE: A-271223-7318



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Miércoles, 27 de diciembre de 2023 Pagina 37092

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

El objeto de este decreto es la articulacién de las medidas de promocién
interna de las personas empleadas publicas para el afio 2023, asi como la
determinacion del nimero de plazas a incluir en la misma.

Articulo 2. Medidas de Promocion Interna y cuantificacion de plazas.

1. Las medidas contempladas en este decreto seran aplicables para la
promocidén interna a los Cuerpos, Escalas y Opciones propios del ambito de la
Mesa Sectorial de Administracion y Servicios, contenidos tanto en el texto
refundido de la Ley de Ordenacidon de Cuerpos y Escalas de la Administracion
Publica de la Regidon de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2000,
de 15 de diciembre, como en el Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que
se configuran opciones en los distintos cuerpos de la Administracién Publica
Regional, se establecen medidas de fomento de promocion interna, y se modifica
el Decreto 46/1990, de 28 de junio.

2. Para la promocidn interna se establece el numero de plazas a convocar
en 31.

3. Se establece en 154 el nimero de plazas a convocar para la promocién
interna sobre el mismo puesto.

Articulo 3. Titulaciones académicas.

1. En relacidn con la titulacién requerida para la promocion a los diferentes
Cuerpos, Escalas y Opciones, se estara a lo dispuesto en el texto refundido de la
Ley de Ordenacion de Cuerpos y Escalas de la Administracion Publica de la Region
de Murcia y en el Decreto 32/1998, de 4 de junio, antes sefalados.

Sin perjuicio de lo anterior, en las convocatorias de cada uno de los Cuerpos,
Escalas y Opciones se estableceran, en su caso, las adaptaciones que sean
precisas como consecuencia de la normativa basica y de la introducciéon de las
nuevas titulaciones universitarias derivadas del Espacio Europeo de Educacion
Superior y de ordenacién e integracion de la Formacion Profesional, asi como de
aquellas otras equivalencias que sea necesario realizar al respecto.

Para las dispensas de titulacidén se tendra en cuenta, ademas de lo dispuesto
en las normas citadas en el parrafo anterior, lo establecido en la disposicion
adicional vigesimosegunda de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para
la reforma de la Funcion Publica y en el articulo 14.3 del texto refundido de la Ley
de la Funcion Publica de la Region de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo
1/2001, de 26 de enero.

2. Sin perjuicio de lo anterior, las convocatorias derivadas de este decreto
podran recoger los supuestos de dispensa de titulacion sefalados en los articulos
2y 3 del Decreto 32/1998, de 4 de junio.

Articulo 4. Personas con discapacidad.

Las convocatorias de las pruebas selectivas derivadas de este Decreto
incluirén la reserva de los cupos de las vacantes para ser cubiertas entre personas
con discapacidad en los términos establecidos en los articulos 4 y siguientes del
Decreto n°® 93/2011, de 27 de mayo, sobre el acceso y la provisidén de puestos de
trabajo de personas con discapacidad en la Funcion Publica de la Administracion
Publica de la Region de Murcia.

NPE: A-271223-7318



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Miércoles, 27 de diciembre de 2023 Pagina 37093

Articulo 5. Prohibicion de supresion de plazas.

Las plazas incluidas para la promocion interna a las que se refiere este
Decreto deberdn mantenerse en la relacién de puestos de trabajo y dotadas
presupuestariamente hasta que termine el procedimiento de seleccion.

Articulo 6. Cuerpos, Escalas y Opciones a convocar.

1. Las convocatorias de promocion interna correspondientes incluiran
las plazas a convocar en cada uno de los Cuerpos, Escalas y Opciones que se
establecen en el Anexo I.

2. Las convocatorias de promocién interna sobre el mismo puesto
correspondientes incluiran las plazas a convocar en cada uno de los Cuerpos,
Escalas y Opciones que se establecen en el Anexo II.

Por Orden de la Consejeria de Economia, Hacienda y Empresa se crearan
y/o modificardn, en su caso, los puestos de trabajo de los Cuerpos, Escalas y
Opciones a los que se promociona con la configuracion que se estime necesaria,
suprimiéndose y/o modificdndose, al mismo tiempo, los puestos del Cuerpo de
procedencia que dicho personal venia desempefando, en los términos que se
determinen y de conformidad con lo establecido en el Anexo 2 del mencionado
Acuerdo de Mesa Sectorial de Administracion y Servicios de 4 de diciembre de
2020, sobre criterios generales para la promocion profesional del personal al
servicio de la Administracion Publica de la Region de Murcia.

Articulo 7. Sistema selectivo y Convocatorias.

1. El sistema selectivo y el desarrollo de las distintas pruebas de promocion
interna sobre el mismo puesto se regiran por el citado Acuerdo de Mesa Sectorial
de Administracidn y Servicios de 4 de diciembre de 2020, sobre criterios generales
para la promocion profesional del personal al servicio de la Administracion Publica
de la Regién de Murcia, la respectiva convocatoria de pruebas de acceso y demas
normativa de funcion publica que resulte de aplicacion.

2. En las correspondientes convocatorias de acceso por promocion interna
sobre el mismo puesto a los diferentes Cuerpos, Escalas y Opciones de la
Administracion Publica Regional, se podra establecer la exigencia de participar en
un curso post selectivo de caracter eminentemente practico.

3. Por razones de eficacia y eficiencia en la gestidn de los procesos selectivos,
a las plazas que se ofertan en este decreto podran acumularse en la misma
convocatoria las plazas de ofertas de promocion profesional anteriores.

Disposicion adicional primera. Normativa aplicable.

En lo no previsto por las convocatorias de promocion profesional se aplicaran
los acuerdos suscritos, ratificados y publicados, con las organizaciones sindicales
y demas normativa en materia de funcion publica.

Disposicion adicional segunda. Pagina web de informacion.

Toda la informacién relativa a los procesos selectivos se encuentra disponible
en la pagina web de Empleo Publico de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, en la siguiente direccion electrénica: http://empleopublico.carm.es/

Disposicion final primera. Habilitacion.

Se faculta al Consejero de Economia, Hacienda y Empresa para que adopte
las medidas necesarias para la ejecucion de este Decreto.

NPE: A-271223-7318


http://empleopublico.carm.es/

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Miércoles, 27 de diciembre de 2023

Pagina 37094

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.

El presente decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en
el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, 21 de diciembre de 2023.—El Presidente, Fernando Ldpez
Miras.—El Consejero de Economia, Hacienda y Empresa, Luis Alberto Marin
Gonzalez.

NPE: A-271223-7318



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA

NUmero 297

Miércoles, 27 de diciembre de 2023

Pagina 37095

ANEXO |

PLAZAS DE PROMOCION INTERNA

PROMOCION INTERNA

Grupo/ e ., Turno Dis-
Subgrupo Cuerpo, Escala y Opcion Prlc;:‘:ne(:glaon capacidad Total
General
AJA2 Cuerpo Técnico, Escala Cientifica, Opcion y 1
—_— INVESTIGACION AGRARIA'Y ALIMENTARIA
CiC2 Cuerpo AUXILIAR ADMINISTRATIVO 28 2 30
TOTAL PLAZAS 29 2 31

ANEXO Il

PLAZAS DE PROMOCION INTERNA SOBRE EL MISMO

PUESTO DE TRABAJO

PROMOCION INTERNA

Grupo/ g .. Turno Dis-
Subgrupo Cuerpo, Escala y Opcion Prlc:‘r::ec:g;on capacidad Total
General
Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica 4 4
Superior, Opcion INGENIERIA AGRONOMA
Cuerpo Superior Facultativo, Opcién
AA1 ANALISTA DE SISTEMAS 5 S
Cuerpo SUPERIOR DE ADMINISTRADORES 4 4
TRIBUTARIOS
A/A2 Cuerpo de TECNICOS TRIBUTARIOS 6 6
Cuerpo ADMINISTRATIVO 90 10 100
Cuerpo Técnico Especialista, Opcién 20 20
/et ANALISTA LABORATORIO
Cuerpo Técnico Especialista, Opcién 5 5
AGRARIA
Cuerpo Técnico Especialista, Opcién 9 y 10
TRIBUTARIA
TOTAL PLAZAS 143 1 154

NPE: A-271223-7318

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474




	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	11306/2023	Decreto n.º 439/2023, de 21 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público de la Administración Pública de la Región de Murcia correspondiente al año 2023.
	11284/2023	Decreto n.º 440/2023 de 21 diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público correspondiente al ejercicio de 2023 para funcionarios de cuerpos docentes de enseñanza no universitaria en la Administración Pública de la Región de Murcia
	11285/2023	Decreto n.º 441/2023, de 21 de diciembre, sobre promoción profesional del personal empleado público para el año 2023.
	11283/2023	Decreto 442/2023, de 21 de diciembre, por el que se aprueba la oferta adicional de empleo público extraordinaria para la estabilización de Empleo Temporal de la Administración Pública de la Región de Murcia y se modifica el Decreto n.º 247/2022
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	11209/2023	Orden de 22 de diciembre de 2023 de Corrección de Errores de la Orden de 11 de diciembre de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se convoca concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de tra
	11272/2023	Orden de 22 de diciembre de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	11274/2023	Orden de 22 de diciembre de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 14 de noviembre de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	11058/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1865/2023 de 18 de diciembre, por la que se declara concluido el procedimiento y deja sin efecto el concurso convocado por Resolución de este Rectorado R-1789/2023 de 1 de diciembre, para la c
	10963/2023	Anuncio de la Resolución R-1859/2023 de 15 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11207/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Consejo de Administración de fecha 20 de diciembre de 2023, por el que se aprueba la oferta de empleo público ordinaria del Se
	11208/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Consejo de Administración de fecha 20 de diciembre de 2023 por el que se aprueba la oferta de empleo público ordinaria del Ser
	11206/2023	Resolución de la Dirección Gerencia del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de la categoría de Personal de Servicios, en las opciones relacionadas en el Anexo I de esta Resolución, por el turn
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	11257/2023	Extracto de la Resolución de 20 de diciembre de 2023 de la Dirección Gerencial del Instituto Murciano de Acción Social por la que se convocan subvenciones para el ejercicio 2024 en régimen de concurrencia competitiva, dirigidas a corporaciones 
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	11281/2023	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se da publicidad al acuerdo del Consejo de Gobierno de 21 de diciembre de 2023, de delegación de competencias del Consejo de Gobierno e
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	11166/2023	Extracto de la Resolución de 21 de diciembre de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas mediante la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones co
	11178/2023	Extracto de la Resolución de 20 de diciembre de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comercial
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7332	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “Planta solar fotovoltaica Cartago ii de 2,55 mwp y línea aéreo-subterránea de evacuación de 20 kv” 
	11266/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “Elevación de L.A.M.T. 20 kv d/c Lucrecia Sur-Lucrecia Norte (tramo ap. n. 11559-ap. n. 11561)
	11267/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad industrial y minera en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “Centro de seccionamiento y línea de interconexión de 20 kv con L.A.M.T. Cebaderos para evacua
	11226/2023	Extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	11186/2023	Corrección errores de la Orden de 4 de diciembre de 2023, de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a Guías de Turismo y empresas con actividad turística de Guías de Tu
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11269/2023	Anuncio de la Dirección General de Litoral y Puertos, por la que se somete a información pública el “Estudio de Viabilidad Económico Financiero de la Concesión del Puerto Deportivo de Puerto Menor”, T.M. de San Javier.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	10955/2023	Aprobación inicial de la ordenanza municipal de los mercados de abastos del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	10831/2023	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Alhama de Murcia correspondiente al ejercicio 2023. (Expte. 2023/5419).
	Archena
	10935/2023	Aprobación definitiva de la modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2024.
	Ceutí
	10927/2023	Aprobación definitiva de las modificaciones al Presupuesto 2023 del Ayuntamiento de Ceutí, mediante expediente de suplemento de crédito extraordinario C.E. 41-2023.
	11131/2023	Modificación del calendario fiscal del impuesto sobre actividades económicas.
	Fuente Álamo de Murcia
	10886/2023	Aprobación inicial de la suscripción de un convenio de colaboración con la Universidad Politécnica de Cartagena para la realización de actividades de voluntariado universitario.
	11165/2023	Convocatoria I concurso de carrozas para Cabalgata de Reyes Magos en Fuente Álamo 2024.
	Jumilla
	11203/2023	Aprobación definitiva de las modificaciones presupuestarias. Crédito extraordinario y suplemento de crédito 4/2023. 
	Lorca
	10930/2023	Aprobación definitiva de la modificación parcial ordenanza precios públicos y ordenanzas prestaciones patrimoniales de carácter público no tributario, para 2024.
	11098/2023	Aprobación del Proyecto de Innecesariedad de Reparcelación de la Unidad de Actuación Única del PERI-5 del P.G.M.O. de Lorca en el Barrio de la Viña.
	Lorquí
	10990/2023	Calendario fiscal para el ejercicio 2024.
	Moratalla
	10832/2023	Convocatoria y bases reguladoras por las que se rige el proceso selectivo para la provisión, mediante oposición libre, de una plaza de Administrativo, vacante en el Ayuntamiento de Moratalla.
	10833/2023	Convocatoria y bases reguladoras por las que se rige el proceso selectivo para la provisión, mediante oposición libre opción discapacidad de una plaza de Auxiliar Administrativo, vacante en el Ayuntamiento de Moratalla.
	10834/2023	Convocatoria y bases reguladoras por las que se rige el proceso selectivo para la provisión, mediante oposición libre, de una plaza de Operario Servicios-Conductor, vacante en el Ayuntamiento de Moratalla.
	11126/2023	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles (IBI).
	11128/2023	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida y gestión de residuos sólidos urbanos.
	Puerto Lumbreras
	10954/2023	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa del servicio de recogida domiciliaria y de basuras y residuos sólidos urbanos. Expediente 3327/2023.
	10956/2023	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica. Expediente 3421/2023.
	10957/2023	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del precio público para la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria. Expediente 3474/2023.
	San Javier
	11094/2023	Licencia de actividad de centro comercial.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Guarinos”, Barranda-Caravaca
	10953/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “El Hacho”, Barranda-Caravaca
	10952/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-26T15:07:28+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



